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Uniunea 

Europeană în cele 

şase judeţe ale 

regiunii Nord-Est

Spaţiu de întâlnire 

şi dezbatere 

europeană

Principalul instrument 
folosit de Comisia 
Europeană pentru 
informarea cetăţenilor 
şi comunicarea cu 
aceştia la nivel local

Vizibilitate, 

transparenţă, 

tehnologii 

performante de  

accesare a 

informaţiei

EUROPE DIRECT Nord - Est
VĂ FACEM LEGĂTURA CU EUROPA!

Comisia Europeană a lansat ciclul de coordonare a politicilor economice din cadrul semestrului european 2022. 

Pachetul de toamnă al semestrului european include Analiza anuală privind creșterea durabilă, avizele privind proiectele 

de planuri bugetare (PPB) ale statelor membre din zona euro pentru 2022, recomandările de politică pentru zona euro 

și propunerea Comisiei de raport comun privind ocuparea forței de muncă.

Până astăzi, Comisia a aprobat 22 de planuri naționale de redresare și reziliență, iar Consiliul le-a aprobat pe toate. 

Astfel, începând din august 2021, au fost deblocate plăți de prefinanțare în valoare de 52,3 miliarde EUR pentru 17 state 

membre. În ansamblu, planurile aprobate de Consiliu până în prezent reprezintă 291 de miliarde EUR sub formă de granturi 

și 154 de miliarde EUR sub formă de împrumuturi. În prezent, accentul se pune pe implementarea practică a planurilor de 

redresare.

Plățile de prefinanțare din cadrul MRR au început deja să furnizeze contribuții valoroase pentru cele patru dimensiuni ale 

sustenabilității competitive prezentate în Analiza anuală privind creșterea durabilă: durabilitatea mediului, productivitatea, 

echitatea și stabilitatea macroeconomică. Comisia invită totodată statele membre să se asigure că reformele și investițiile 

naționale reflectă prioritățile identificate în Analiza anuală privind creșterea durabilă.

anul 12 numărul 144 noiembrie 2021

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Semestrul european, pachetul de toamnă: 
să ieșim mai puternici din criză și să facem 
Europa mai ecologică și mai digitală

Comisia Europeană a lansat, pe 24 noiembrie, 

ciclul de coordonare a politicilor economice din 

cadrul semestrului european 2022.

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/semestrul-european-pachetul-de-toamna-sa-iesim-mai-puternici-din-criza-si-sa-facem-europa-mai-2021-11-24_ro


Grupurile de dezbatere ale cetățenilor europeni din cadrul 

Conferinței privind viitorul Europei – acest unic și amplu 

exercițiu de democrație participativă desfășurat în perioada 

2021/2022 – intră în a doua etapă, acum, în luna noiembrie: 

două grupuri de aproximativ  200 de europeni s-au întrunit 

începând cu luna noiembrie în cadrul unui eveniment cu 

desfășurare exclusivă online și au discutat în 24 de limbi 

străine despre viitorul Europei. O premieră mondială – care 

chiar a funcționat!!

Europenii discută online în 24 de limbi străine. 
Și funcționează!

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia adoptă noi propuneri menite să 
stopeze defrișările, să introducă inovări în gestionarea 

durabilă a deșeurilor și să asigure soluri sănătoase

Comisia propune noi norme menite să stopeze defrișările 

de care UE este răspunzătoare, precum și noi norme menite 

să faciliteze transferurile de deșeuri în interiorul UE pentru 

a promova economia circulară și a combate exporturile de 

deșeuri ilegale către țări terțe și transferul către acestea a 

provocărilor în materie de deșeuri. Comisia prezintă, de 

asemenea, o nouă Strategie privind solul care vizează să 

asigure refacerea, reziliența și protejarea adecvată a tuturor 

solurilor europene până în 2050. În propunerile de astăzi, 

Comisia prezintă instrumentele care permit trecerea la 

economia circulară, protejarea naturii și ridicarea nivelului 

standardelor de mediu din Uniunea Europeană și din 

întreaga lume.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Conferința privind viitorul Europei: 

Schimbările climatice – o provocare 

cu multe fațete

Reprezentanța Comisiei Europene în România în parteneriat cu 

Departamentul de Relații Internaționale și Integrare Europeană al 

SNSPA au organizat miercuri, 17 noiembrie, dezbaterea 

‘Schimbările climatice – o provocare cu multe fațete’. 

Participând la eveniment alături de experți din diverse domenii 
care se confruntă cu schimbările climatice și sunt angrenați în 
procesul tranziției verzi, Istvan JAKAB, Consilier Economic în 
cadrul Reprezentanței Comisiei Europene în România a declarat:  
‘Schimbarile climatice reprezintă o provocare globală pentru care 
Uniunea Europeană a găsit un răspuns prin Pactul Verde 
European, noua strategie de crestere economica a UE.

Știre completă:  

Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Comisia a lansat pe 17 noiembrie, cererea de propuneri 

pentru 2022 în cadrul Corpului european de solidaritate.

Cererea de propuneri contribuie la multiplicarea 

oportunităților de solidaritate pentru tineri în cursul Anului 

european al tineretului 2022, punând la dispoziție aproape 

139 de milioane EUR pentru a finanța proiecte de voluntariat, 

de solidaritate și conduse de tineri, echipe în domenii cu 

prioritate ridicată, axate pe promovarea unor stiluri de viață 

sănătoase și pe conservarea patrimoniului cultural, precum și 

Corpul voluntar european de ajutor umanitar.

Corpul european de solidaritate: 
peste 138 de milioane EUR pentru sprijinirea 

activităților de voluntariat ale tinerilor în 2022

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

#TheGreenTrack: apel pentru propuneri 
de evenimente

Pe 15 noiembrie, Parlamentul European și Consiliul Uniunii 

Europene, pe baza unei propuneri a Comisiei Europene, au 

ajuns la un acord politic informal privind bugetul UE pentru 

2022, al doilea în cadrul financiar multianual al UE pentru 

perioada 2021-2027. Acordul are ca obiect angajamente în 

valoare de 169,5 miliarde EUR și plăți în valoare de 170,6 

miliarde EUR. Odată adoptat, bugetul ar permite UE să 

mobilizeze fonduri semnificative pentru un răspuns continuu 

al UE la pandemia de COVID-19 și la consecințele acesteia, 

pentru a lansa o redresare durabilă, precum și pentru a 

proteja și a crea locuri de muncă. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Stimularea tranziției verzi a Europei: 
Comisia investește 1,5 miliarde EUR în proiecte 

inovatoare în domeniul tehnologiilor curate

Pentru a amplifica vocile tinerilor, a fost lansat un apel pentru 

propuneri de evenimente intitulat Green Track Stops 

(Popasurile de pe cărarea verde). On the Green Track este o 

campanie derulată de Uniunea Europeană și adresată tinerilor, 

privind biodiversitatea și natura, organizată în colaborare cu 

Rețeaua globală de tineret pentru biodiversitate (Global 

Biodiversity Youth Network, GYBN). Aceasta va fi implementată

 în primăvara anului 2022, înaintea celei de-a doua faze a 

Conferinței părților la Convenția privind diversitatea biologică 

CBD COP 15 și pe parcursul Anului european pentru tineret.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/europenii-discuta-online-24-de-limbi-straine-si-functioneaza-2021-11-19_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-adopta-noi-propuneri-menite-sa-stopeze-defrisarile-sa-introduca-inovari-gestionarea-durabila-2021-11-17_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/conferinta-privind-viitorul-europei-schimbarile-climatice-o-provocare-cu-multe-fatete-2021-11-17_ro


Grupurile de dezbatere ale cetățenilor europeni din cadrul 

Conferinței privind viitorul Europei – acest unic și amplu 

exercițiu de democrație participativă desfășurat în perioada 

2021/2022 – intră în a doua etapă, acum, în luna noiembrie: 

două grupuri de aproximativ  200 de europeni s-au întrunit 

începând cu luna noiembrie în cadrul unui eveniment cu 

desfășurare exclusivă online și au discutat în 24 de limbi 

străine despre viitorul Europei. O premieră mondială – care 

chiar a funcționat!!

Europenii discută online în 24 de limbi străine. 
Și funcționează!

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Conferința privind viitorul Europei: 

Schimbările climatice – o provocare 

cu multe fațete

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia adoptă noi propuneri menite să 
stopeze defrișările, să introducă inovări în gestionarea 

durabilă a deșeurilor și să asigure soluri sănătoase

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia propune noi norme menite să stopeze defrișările 

de care UE este răspunzătoare, precum și noi norme menite 

să faciliteze transferurile de deșeuri în interiorul UE pentru 

a promova economia circulară și a combate exporturile de 

deșeuri ilegale către țări terțe și transferul către acestea a 

provocărilor în materie de deșeuri. Comisia prezintă, de 

asemenea, o nouă Strategie privind solul care vizează să 

asigure refacerea, reziliența și protejarea adecvată a tuturor 

solurilor europene până în 2050. În propunerile de astăzi, 

Comisia prezintă instrumentele care permit trecerea la 

economia circulară, protejarea naturii și ridicarea nivelului 

standardelor de mediu din Uniunea Europeană și din 

întreaga lume.

Reprezentanța Comisiei Europene în România în parteneriat 

cu Departamentul de Relații Internaționale și Integrare 

Europeană al SNSPA au organizat miercuri, 17 noiembrie, 

dezbaterea ‘Schimbările climatice – o provocare cu multe 

fațete’.

Reprezentanța Comisiei Europene în România în parteneriat 

cu Departamentul de Relații Internaționale și Integrare 

Europeană al SNSPA au organizat miercuri, 17 noiembrie, 

dezbaterea ‘Schimbările climatice – o provocare cu multe 

fațete’ sub egida Conferinței privind viitorul Europei.
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Corpul european de solidaritate: 
peste 138 de milioane EUR pentru sprijinirea 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

#TheGreenTrack: apel pentru propuneri 
de evenimente

Pe 15 noiembrie, Parlamentul European și Consiliul Uniunii 

Europene, pe baza unei propuneri a Comisiei Europene, au 

ajuns la un acord politic informal privind bugetul UE pentru 

2022, al doilea în cadrul financiar multianual al UE pentru 

perioada 2021-2027. Acordul are ca obiect angajamente în 

valoare de 169,5 miliarde EUR și plăți în valoare de 170,6 

miliarde EUR. Odată adoptat, bugetul ar permite UE să 

mobilizeze fonduri semnificative pentru un răspuns continuu 

al UE la pandemia de COVID-19 și la consecințele acesteia, 

pentru a lansa o redresare durabilă, precum și pentru a 

proteja și a crea locuri de muncă. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

activităților de voluntariat ale tinerilor în 2022 
Comisia a lansat, pe 17 noiembrie, cererea de propuneri 

pentru 2022 în cadrul Corpului european de solidaritate. 
Cererea de propuneri contribuie la multiplicarea 

oportunităților de solidaritate pentru tineri în cursul Anului 

european al tineretului 2022, punând la dispoziție aproape 

139 de milioane EUR pentru a finanța proiecte de voluntariat, 

de solidaritate și conduse de tineri, echipe în domenii cu 

prioritate ridicată, axate pe promovarea unor stiluri de viață 

sănătoase și pe conservarea patrimoniului cultural, precum și 

Corpul voluntar european de ajutor umanitar.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Stimularea tranziției verzi a Europei: 
Comisia investește 1,5 miliarde EUR în proiecte 

inovatoare în domeniul tehnologiilor curate

Pentru a amplifica vocile tinerilor, a fost lansat un apel pentru 

propuneri de evenimente intitulat Green Track Stops 

(Popasurile de pe cărarea verde). On the Green Track este o 

campanie derulată de Uniunea Europeană și adresată tinerilor, 

privind biodiversitatea și natura, organizată în colaborare cu 

Rețeaua globală de tineret pentru biodiversitate (Global 

Biodiversity Youth Network, GYBN). Aceasta va fi implementată

 în primăvara anului 2022, înaintea celei de-a doua faze a 

Conferinței părților la Convenția privind diversitatea biologică 

CBD COP 15 și pe parcursul Anului european pentru tineret.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/corpul-european-de-solidaritate-peste-138-de-milioane-eur-pentru-sprijinirea-activitatilor-de-2021-11-17_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-saluta-acordul-privind-bugetul-anual-al-ue-pentru-2022-2021-11-16_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/thegreentrack-apel-pentru-propuneri-de-evenimente-2021-11-13_ro
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Indicele economiei și societății 
digitale (DESI) 2021: 

raportul pentru România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia a publicat, pe 12 noiembrie, rezultatele 
indicelui economiei și societății digitale (DESI) 2021, care 
urmărește progresele înregistrate în statele membre ale 
UE în ceea ce privește competitivitatea digitală.

România se situează pe locul 27 din cele 27 de state membre 
ale UE în ediția din 2021 a Indicelui economiei și societății 
digitale (DESI). În ceea ce privește capitalul uman, România se 
situează pe locul 26, obținând un punctaj sub medie pentru 
majoritatea indicatorilor. România se situează pe locul 10 în 
privința conectivității și pe locul 25 în UE în ceea ce privește 
integrarea tehnologiei digitale în activitățile întreprinderilor. 
La categoria „servicii publice digitale", România se situează pe 
ultimul loc în rândul statelor membre, deoarece toți indicatorii 
sunt cu mult sub media UE. 
Rapoartele DESI 2021 prezintă, în cea mai mare parte, date din 
primul sau din cel de al doilea trimestru al anului 2020, oferind 
o perspectivă asupra principalelor evoluții ale economiei și ale

societății digitale pe parcursul primului an al pandemiei de COVID-19. Cu toate acestea, efectele pandemiei de COVID-19 asupra 
utilizării și a furnizării de servicii digitale și rezultatele politicilor puse în aplicare de atunci nu sunt incluse în datele sus-menționate 
și vor fi expuse mai clar în ediția din 2022. Toate statele membre ale UE au înregistrat progrese în domeniul digitalizării, însă nu 
există o imagine de ansamblu omogenă în rândul lor în acest sens. În pofida unei anumite convergențe, continuă să existe un 
decalaj mare între țările UE care dețin poziții fruntașe și cele cu punctajele cele mai mici în cadrul DESI. 
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/indicele-economiei-si-societatii-digitale-desi-2021-raportul-pentru-romania-2021-11-12_ro
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